
 

 
 
 

COMUNICATO STAMPA 
 
 

 APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO DI ESERCIZIO E IL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVI 
ALL’ESERCIZIO 2024 

Principali dati consolidati dell’esercizio 2024: 

 Ricavi netti: Euro 17,5 milioni (rispetto ad Euro 28,6 milioni nel 2023) 

 EBITDA: negativo per Euro 4,9 milioni (rispetto a negativi Euro 0,2 milioni nel 2023) 

 Risultato Netto: negativo per Euro 9,49 milioni (rispetto a negativi Euro 1,47 milioni nel 
2023, al netto degli effetti non ricorrenti)  

 Acquisizione ordini: Euro 7,9 milioni (rispetto ad Euro 26,2 milioni nel 2023) 

 Portafoglio ordini al 31 dicembre 2024: Euro 9,1 milioni (rispetto ad Euro 14,9 milioni al 31 
dicembre 2023) 

 Indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2024 pari ad Euro 6,3 milioni (rispetto ad 
Euro 9,2 milioni al 31 dicembre 2023) 

 CONVOCATA PER IL GIORNO 19 MAGGIO 2025 ALLE ORE 10.00, IN UNICA CONVOCAZIONE, 
L’ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI  

*** 
San Mauro Torinese (TO), 16 aprile 2025 - Fidia S.p.A., (la “Società” o “Fidia”), società a capo 
dell’omonimo gruppo leader a livello internazionale nel settore dei controlli numerici e della 
progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi di fresatura integrati ad alte prestazioni, 
con azioni quotate su Euronext Milan (EXM) di Borsa Italiana, comunica che il Consiglio di 
Amministrazione, riunitosi in data odierna sotto la Presidenza del dott. Luigi Maniglio, ha esaminato 
ed approvato il progetto di bilancio per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, che sarà sottoposto 
all’approvazione dell’Assemblea degli Azionisti convocata per il 19 maggio 2025, in unica 
convocazione. Il Consiglio di Amministrazione ha esaminato e approvato, inoltre, il bilancio 
consolidato del Gruppo Fidia per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024. 

L’esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 evidenzia risultati in significativo peggioramento per il 
Gruppo rispetto al precedente esercizio, dovuti tuttavia anche a fattori contingenti, di seguito 
meglio illustrati.  

Con riferimento ai dati esposti nel seguito (nonché agli schemi di bilancio allegati al presente 
comunicato) si precisa che per gli stessi non risulta ancora completata l’attività di revisione legale.  

I Ricavi netti consolidati sono stati pari ad Euro 17,5 milioni rispetto a Euro 28,6 milioni registrati 
nell’esercizio 2023.  

L’EBITDA consolidato è stato pari a negativi Euro 4,9 milioni, rispetto ai negativi Euro 0,2 milioni 
dell’esercizio 2023.  

Il Risultato Netto consolidato è stato pari a negativi Euro 9,49 milioni, rispetto a negativi Euro 1,47 
milioni dell’esercizio 2023 (al netto delle poste non ricorrenti).  

L’acquisizione ordini nell’esercizio 2024 è stata pari ad Euro 7,9 milioni, rispetto ad Euro 26,2 
milioni nel 2023. 

Il portafoglio ordini al 31 dicembre 2024 era pari ad Euro 9,1 milioni, rispetto ad Euro 14,9 milioni 
al 31 dicembre 2023.  

Gli investimenti nell’esercizio 2024 sono stati pari ad Euro 0,2 milioni, relativi principalmente a 
progetti nel segmento del controllo numerico.  



 

L’indebitamento finanziario netto al 31 dicembre 2024 è pari ad Euro 6,3 milioni, rispetto ad Euro 
9,3 milioni al 31 dicembre 2023.  

*** 
Il dott. Luigi Maniglio, Presidente Esecutivo di Fidia, ha così commentato i risultati del Gruppo 
nell’esercizio 2024:  

“Il 2024 è stato un anno complesso e fondamentale per il nostro Gruppo, che ha visto il 
completamento della procedura concordataria iniziata nel 2020.  
Da un punto di vista economico, nell’esercizio 2024, il Gruppo ha purtroppo registrato un EBITDA 
negativo per Euro 4,9 milioni, determinato in gran parte del minor volume di ricavi rispetto al piano 
rivisto nel mese di ottobre 2024 (Euro 17,5 milioni vs. 23,3 milioni), che ha inciso negativamente 
sull’EBITDA per circa Euro 2,3 milioni. Un secondo fattore penalizzante è derivato da oneri 
straordinari o non ricorrenti per circa Euro 1,1 milioni, riconducibili principalmente a consulenze 
amministrative, spese legali straordinarie, incentivo all’esodo del personale e a sopravvenienza 
passive legate alla chiusura del concordato. Da ultimo, Fidia ha deciso di spesare nell’esercizio – e 
quindi di non capitalizzare – le spese di ricerca e sviluppo eseguite nell’anno, per circa Euro 400 
migliaia.  
L’attuale portafoglio ordini del Gruppo relativo alle macchine, che prevede fatturazione nel 2025, 
è pari a circa Euro 13 milioni, a conferma delle prospettive positive, confermate anche dalle 
previsioni delle associazioni di categoria (UCIMU e OXFORD ECONOMICS, prevedono un 2025 che 
si assesti ai livelli del 2023). 
L’attuale valore del portafoglio ordini macchine, congiuntamente alla tendenza positiva dei ricavi 
nei segmenti dei servizi e dell’elettronica, assicurano una quota rilevante dell’obbiettivo del Piano 
Industriale per il 2025. 
Sulla base di quanto sopra, Fidia conferma il Piano 2025-2027, che prevede per il corrente esercizio 
il ritorno ad un EBITDA positivo”.  

*** 
Tra i principali driver che hanno influenzato in maniera negativa il fatturato consolidato 2024 (e 
quindi l’EBITDA) si evidenzia: 

 Il forte calo della raccolta ordini e quindi della produzione di macchine rispetto al 2023, in 
linea con la contrazione generalizzata della produzione dell’intero settore delle Macchine 
Utensili per Asportazione (-19,2% - fonte UCIMU)   

 Il ritardo nell’omologa della procedura di Concordato - avvenuta solo nel dicembre 2024 
rispetto a quanto preventivato inizialmente (maggio 2024), ritardo che ha continuato a 
pregiudicare la reputazione della Società e, in generale, la fiducia di fornitori e clienti, 
causando in molti casi la messa “on-hold” di alcuni importanti progetti. 

 Il protrarsi oltre i tempi inizialmente previsti dell’omologa della procedura di Concordato ha 
impattato inoltre in maniera significativa sul finanziamento del capitale circolante, creando 
tensioni finanziarie sul circolante stesso che hanno ritardato il completamento delle 
commesse e la relativa fatturazione e incasso. 

*** 
Di seguito, una sintesi dei principali dati economici della Capogruppo Fidia S.p.A. dell’esercizio 
chiuso al 31 dicembre 2024, confrontati con i dati dell’esercizio precedente: 

 I ricavi registrati nell’esercizio 2024 sono pari a Euro 9,9 milioni, in diminuzione del 48% rispetto a 
Euro 18,9 milioni registrati nell’esercizio 2023; 

 L’EBITDA dell’esercizio 2024 è negativo per Euro 5,4 milioni, rispetto ai negativi Euro 1,1 milioni 
dell’esercizio 2023; 

 L’EBIT dell’esercizio 2024 è negativo per Euro 6,6 milioni, rispetto a negativi Euro 1,9 milioni 



 

dell’esercizio 2023 (al netto delle poste non ricorrenti relative all’esdebitazione concordataria) 

 Il Risultato netto dell’esercizio 2024 è negativo per Euro 9,4 milioni, rispetto a negativi Euro 1,6 
milioni dell’esercizio 2023 (al netto delle poste non ricorrenti relative all’esdebitazione 
concordataria).  

*** 
Fatti di rilievo della Società avvenuti successivamente alla chiusura dell’esercizio  

 In data 21 febbraio 2025, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di procedere alla 
sottoscrizione con Global Growth Holding Limited (“GGHL”) di un accordo di investimento 
avente ad oggetto un programma di finanziamento di Fidia mediante emissione di un prestito 
obbligazionario cum warrant convertibile in azioni ordinarie Fidia, per un importo complessivo 
di Euro 4.000.000,00 la cui sottoscrizione sarà riservata a GGHL stessa ovvero a sue entità 
affiliate (il “Nuovo POC”).  

 In data 31 marzo 2025 l’Assemblea degli Azionisti, riunita in sede straordinaria, ha approvato il 
raggruppamento delle azioni ordinarie attualmente emesse secondo il rapporto di 1 nuova 
azione ordinaria con godimento regolare, senza valore nominale espresso, ogni 100 azioni 
ordinarie esistenti, il tutto previo annullamento di massime n. 99 azioni ordinarie per meri fini 
di quadratura dell’operazione.  

 In data 31 marzo 2025 l’Assemblea degli Azionisti, riunita in sede straordinaria, ha deliberato di 
approvare l’emissione del Nuovo POC, nonché il connesso aumento di capitale sociale ai sensi 
dell’art. 2420-bis, comma 2, cod. civ., in via scindibile e progressiva, con esclusione del diritto di 
opzione, ai sensi dell’art. 2441, comma 5, cod. civ, per un importo massimo pari a Euro 
4.000.000,00, inclusivo di sovrapprezzo, a servizio della conversione del suddetto POC. Inoltre, 
in pari data l’Assemblea ha deliberato l’emissione dei warrant che saranno assegnati 
gratuitamente ai sottoscrittori del Nuovo POC, nonché il connesso aumento del capitale sociale 
a servizio dell’eventuale esercizio degli stessi, per un importo massimo pari a Euro 2.000.000,00. 

 In relazione all’esecuzione del POC, dal 1° gennaio 2025 alla data di approvazione del progetto 
di bilancio per l’esercizio 2024: 

o sono state sottoscritte n. 200 obbligazioni del POC 

o sono state convertite n. 197 obbligazioni del POC 

o sono state emesse n. 248.646.818 nuove azioni Fidia S.p.A. a fronte della conversione 
delle obbligazioni del POC. 

o il capitale sociale si è incrementato, per via delle suddette conversioni, da Euro 
14.253.000 ad Euro 16.223.000 

 Nei primi mesi del 2025 si è perfezionato un ulteriore efficientamento e snellimento dell’organico 
del Gruppo, diminuito di ulteriori 10 unità (riduzione concentrata prevalentemente sulla filiale 
cinese) portando l’attuale organico a 135 unità. 

 In data 8 aprile 2025 è stato raggiunto un accordo di risoluzione del rapporto di lavoro con 
l’attuale CFO e Dirigente Preposto alla Redazione dei Documenti Contabili della Società ai sensi 
dell’art. 154-bis del D.lgs. 58/98, Dott. Gianpiero Orlando, che prevede altresì la sua permanenza 
nel ruolo sino al 19 maggio 2025. Sino a tale data, dunque, il Dott. Orlando sarà nel pieno esercizio 
della sua funzione di CFO e di Dirigente Preposto. 

 In data 16 aprile la società Prelios Credit Servicing S.p.A. per conto di Kerdos SPV ha comunicato 
l’esito della delibera relativa al contratto di locazione finanziaria in essere con la Società. Detta 
delibera ha confermato la concessione di un piano di rientro sullo scaduto in 19 rate mensili di 
pari importo senza applicazione di interessi di dilazione, con decorrenza dal 31 maggio 2025 e 
fino al 30 novembre 2026, nonché stralcio degli interessi moratori maturati sullo scaduto a 
condizione dell’integrale rientro dell’esposizione debitoria scaduta e di nessuna modifica al piano 
di ammortamento vigente. 

*** 
Nella seduta odierna il Consiglio di Amministrazione ha approvato, inoltre, per sottoporle 



 

all’approvazione dell’Assemblea degli Azionisti in sede ordinaria: 

- la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari relativa all’esercizio 2024 redatta 
dalla Società ai sensi dell’art. 123-bis del D. Lgs. n. 58/1998 come successivamente modificato 
(il “TUF”). La relazione sarà messa a disposizione del pubblico, nei modi e nei termini stabiliti 
dalla legge e dalle disposizioni regolamentari vigenti; 

- Relazione sulla Politica in materia di remunerazione per il 2025 e sui compensi corrisposti agli 
amministratori e ai dirigenti con responsabilità strategiche della Società nell’anno 2024 ai sensi 
dell’art. 123-ter del TUF e dell’art. 84-quater e dell’Allegato 3A, Schema 7- bis del Regolamento 
CONSOB n. 11971/1999 come successivamente modificato (il “Regolamento Emittenti”). La 
relazione sarà messa a disposizione del pubblico, nei modi e nei termini stabiliti dalla legge e 
dalle disposizioni regolamentari vigenti. 

*** 
Nella seduta odierna il Consiglio di Amministrazione ha deliberato, inoltre, di sottoporre 
all’approvazione dell’Assemblea degli Azionisti in sede straordinaria i necessari provvedimenti ai sensi 
dell’art. 2446 del Codice Civile. La Relazione illustrativa del Consiglio di Amministrazione di Fidia S.p.A., 
ai sensi dell’art. 2446 del Codice Civile e dell’art. 74 del Regolamento CONSOB n. 11971 del 14 maggio 
1999 e successive modifiche ed integrazioni (Regolamento Emittenti), redatta secondo lo schema n. 5 
dell’allegato 3A di detto Regolamento, relativa al primo punto all’ordine del giorno in parte 
straordinaria, sarà messa a disposizione in via separata nei termini e con le modalità di legge. 

*** 
Convocazione dell’Assemblea degli Azionisti 

Il Consiglio di Amministrazione riunitosi in data odierna ha deliberato la convocazione dell’Assemblea 
degli Azionisti di Fidia S.p.A. in sede ordinaria per il giorno 19 maggio 2025, alle ore 10:00, in unica 
convocazione, presso la sede sociale in San Mauro Torinese (TO), corso Lombardia n. 11, per trattare e 
deliberare sull’approvazione del bilancio di esercizio 2024, sulla Relazione relativa alla politica di 
remunerazione, nonché sui provvedimenti da assumere ai sensi dell’art. 2446 del Codice Civile. 

L’Avviso di Convocazione corredato da tutte le informazioni prescritte dall’art. 125-bis del TUF sarà 
messo a disposizione del pubblico, nei termini di legge, presso la sede legale della Società, Corso 
Lombardia n. 11, 10099 - San Mauro Torinese (TO) e sul sito internet della Società all’indirizzo 
www.fidia.it, Sezione Investor Relations/Assemblee (http://www.fidia.it/investor-
relations/assemblee/), nonché presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato denominato 1INFO 
Storage disponibile all’indirizzo www.1info.it. L’avviso di convocazione sarà altresì pubblicato per 
estratto sul quotidiano “Italia Oggi” entro i termini di legge. 

La Relazione Finanziaria annuale, comprendente il progetto di bilancio d’esercizio ed il bilancio 
consolidato al 31 dicembre 2024, unitamente alla relazione sulla gestione e l’attestazione di cui all’art. 
154-bis, comma 5 del TUF, la relazione della società di revisione e la relazione del Collegio Sindacale, 
nonché le relazioni illustrative del Consiglio di amministrazione sui punti all’ordine del giorno 
dell’Assemblea degli Azionisti, la Relazione sul governo societario e gli assetti proprietari e la Relazione 
sulla politica in materia di remunerazione e sui compensi corrisposti, saranno messi a disposizione del 
pubblico presso la sede della Società, sul sito internet ww.fidia.it, presso Borsa Italiana, presso il sistema 
di stoccaggio delle informazioni autorizzato da Consob 1info (www.1info.it), nei termini e con le 
modalità di legge. Verranno altresì messi a disposizione sul sito internet della società gli ulteriori 
necessari documenti e informazioni relativi all’Assemblea degli Azionisti all’indirizzo www.fidia.it. 

** 

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della società www.fidia.it, nella sezione 
“Investor Relations”; presso Borsa Italiana S.p.A. e sul sistema di stoccaggio autorizzato “1INFO” 
all’indirizzo: www.1info.it. 

 
Dichiarazione del dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari 

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Gianpiero Orlando, dichiara, 
ai sensi del comma 2 dell’articolo 154-bis del TUF, che l’informativa contabile contenuta nel presente 
comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili della Società. 



 

 
** 

Il presente comunicato stampa potrebbe contenere elementi previsionali su eventi e risultati futuri di Fidia che sono basati sulle 
attuali aspettative, stime e proiezioni circa il settore in cui Fidia opera, su eventi e sulle attuali opinioni del management. Tali 
elementi hanno per loro natura una componente di rischio e incertezza perché dipendono dal verificarsi di eventi futuri e da una 
molteplicità di fattori, tanti dei quali al di fuori del controllo del Gruppo Fidia, inclusi condizioni macro-economiche globali, 
variazioni delle condizioni di business, ulteriore deterioramento dei mercati, impatto della concorrenza, sviluppi politici, economici 
e regolatori in Italia. 

Fidia S.p.A., Società quotata al segmento Euronext Milan (EXM) di Borsa Italiana, con sede San Mauro Torinese (TO), è tra le 
società leader a livello mondiale nel settore della progettazione, produzione e commercializzazione di sistemi di fresatura integrati 
ad alte prestazioni, applicati principalmente nel settore degli stampi per l’industria automobilistica e nel settore aerospaziale. Con 
50 anni di esperienza e circa 135 dipendenti, il Gruppo Fidia si distingue per essere una delle poche realtà industriali in grado di 
offrire soluzioni che coprono l’intero processo di fresatura, dalla definizione del programma di lavorazione fino al prodotto finito. 
In particolare, Fidia produce, commercializza e assiste nel mondo: controlli numerici per sistemi di fresatura, sistemi di fresatura 
ad alta velocità, software CAM per fresatura di forme complesse. 
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GRUPPO FIDIA: PROSPETTI CONTABILI AL 31.12.2024 

ANDAMENTO ECONOMICO DEL GRUPPO 

 
Conto economico consolidato riclassificato 2024  %  2023 %  
(migliaia di euro) 
     

Ricavi netti  17.486  82,9%  28.606  94,9% 

Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e 
lavori in corso 

 2.040  9,7%  210  0,7% 

Altri ricavi e proventi  1.571  7,4%            1.332                4,4% 

Valore della produzione   21.096  100,0% 30.148  100,0% 
     

Consumi di materie prime e di materiali di 
consumo 

 (6.557) -31,1%  (9.685) -32,1% 

Provvigioni, trasporti e lavorazioni esterne  (1.241) -5,9%  (2.310) -7,7% 

Altri servizi e costi operativi  (7.588) -37,3%  (7.330) -24,3% 

Valore aggiunto  5.711  25,7%  10.824  5,9% 
     

Costo del personale  (10.643) -49,1%  (11.041) -36,6% 

Margine operativo lordo (EBITDA)  (4.932) -23,4%  (217) -0,7% 
     

Accantonamenti a fondi  (510) -2,4%  (149) -0,5% 

Ammortamenti/svalutazioni delle 
immobilizzazioni 

 (1.129) -5,4%  (1.282) -4,3% 

Risultato operativo della gestione ordinaria  (6.571) -31,2%  (1.648) -5,6% 
     

Proventi/ (Oneri) non ricorrenti -    -  -   0,0% 

Risultato operativo (EBIT)  (6.571) -31,2%  (1.648) -5,6% 
     

Oneri e proventi finanziari netti  (2.305) -10,9%  416  1,4% 

Utile/(Perdita) su cambi  (306) -1,4%  7  0,0% 

Risultato prima delle imposte (EBT)  (9.182) -43,5%  (1.225) -4,1% 
     

Imposte sul reddito (correnti, anticipate e 
differite) 

 (313) -1,5%  (248) -0,8% 

Risultato netto dell’esercizio  (9.496) -45,0%  (1.473) -5,0% 
     

- Utile/(Perdita) di terzi  (198) -0,9%  (166) -0,6% 

- Utile/(Perdita) di Gruppo  (9.297) -44,1%  (1.307) -4,3% 



 

 

SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA DEL GRUPPO 

Al 31 dicembre 2024 la situazione patrimoniale e finanziaria consolidata riclassificata si presenta come segue: 
 
 

Migliaia di Euro 31-dic-24 31-dic-23 
ATTIVO     

 Immobili, impianti e macchinari 7.599 8.241 

 Immobilizzazioni immateriali 472 933 

 Partecipazioni 16 16 

 Altre attività finanziarie non correnti 124 172 

 Altri crediti e attività non correnti 54 50 

 Attività per imposte anticipate 514 664 

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI 8.779 10.076 

 Rimanenze 11.633 10.685 

 Crediti commerciali 3.962 5.490 

 Crediti per imposte correnti 1.474 1.214 

 Altri crediti e attività correnti 784 1.387 

 Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.671 3.167 
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI 19.524 21.943 
TOTALE ATTIVO 28.303 32.019 
PASSIVO     
PATRIMONIO NETTO:     

 Capitale emesso e riserve attribuibili ai soci della controllante 2.945 3.218 

 Interessenze di pertinenza di terzi 12 213 

TOTALE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO 2.957 3.431 

 Altri debiti e passività non correnti - 77 

 Trattamento di fine rapporto 1.119 1.302 

 Passività per imposte differite                     -                                -   

 Debiti per Warrants emessi - 345 

 Fondi per rischi ed oneri non correnti 10 - 

 Passività finanziarie non correnti 343 1.216 

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI 1.472 2.940 

 Passività finanziarie correnti 5.862 5.686 

 Prestito obbligazionario convertibile  534 4.194 

 Debiti per Warrants emessi 479 - 

 Debiti verso soci per finanziamenti 480   

 Debiti commerciali 5.642 6.011 

 Debiti per imposte correnti 959 1.024 

 Altri debiti e passività correnti 9.518 7.456 

 Fondi per rischi ed oneri 400 1.278 
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI 23.874 25.649 
TOTALE PASSIVO 28.303 32.019 

 
 
  



 

 

 
Rendiconto Finanziario consolidato - sintetico 
 
Rendiconto finanziario sintetico consolidato (migliaia di Euro) 2024 2023 

A) Disponibilità e mezzi equivalenti all’inizio dell’esercizio 2.898 4.855 

B) Disponibilità generate (assorbite) dalle operazioni dell’esercizio (4.341) (4.837) 

C) Disponibilità generate (assorbite) dall’attività di investimento (47) (357) 
D) Disponibilità generate (assorbite) dall’attività di finanziamento 2.440 3.429 

Differenze cambi da conversione 251 (192) 

E) Variazione netta delle disponibilità monetarie (1.698) (1.957) 
F) Disponibilità e mezzi equivalenti a fine esercizio 1.201 2.898 

      

Dettaglio delle disponibilità e mezzi equivalenti:     

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 1.671 3.167 
Conti correnti passivi bancari e anticipazioni a breve termine (470) (269) 

  1.201 2.898 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
PFN - Consolidato 
 

Situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo 
31-dic-24 31-dic-23 

(migliaia di Euro) 
Immobilizzazioni materiali nette 7.599 8.241 

Immobilizzazioni immateriali 472 933 

Immobilizzazioni finanziarie 16 16 

Attività per imposte anticipate 514 665 

Altre attività non correnti 54 50 

Capitale Immobilizzato – (A) 8.655 9.905 

Crediti commerciali netti verso clienti 3.962 5.490 

Rimanenze finali 11.633 10.685 

Altre attività correnti 2.258 2.601 

Attività d’esercizio a breve termine – (B) 17.853 18.776 

Debiti commerciali verso fornitori -5.203 -4.854 

Altre passività correnti -10.876 -9.758 

Passività d’esercizio a breve termine – (C) -16.080 -14.612 

Capitale circolante netto (D) = (B+C) 1.774 4.164 

Trattamento di fine rapporto (E) -1.119 -1.302 

Altre passività a lungo termine (F) -10 -78 

Capitale investito netto (G) = (A+D+E+F) 9.300 12.689 

Posizione finanziaria    
Attività finanziarie disponibili alla vendita     

Cassa, conti correnti bancari  -1.671 -3.167 

Finanziamenti a breve termine 7.355 9.880 

Attività/Passività per strumenti derivati correnti     

Altri debiti finanziari correnti     

Posizione finanziaria a breve termine (credito)/debito 5.684 6.713 

Finanziamenti a lungo termine, al netto della quota corrente 343 1.561 

Attività/Passività per strumenti derivati non correnti -124 -172 

Debiti commerciali e altri debiti non correnti  440 1.157 

Posizione finanziaria netta (credito)/debito (H) (*)6.343 (*)9.258 

Capitale sociale 14.253 7.123 

Riserve -2.011 -2.598 

Risultato netto dell’esercizio di competenza del Gruppo -9.297 -1.307 

Totale patrimonio netto del Gruppo 2.945 3.218 

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 12 213 

Totale patrimonio netto (I) 2.957 3.431 

Mezzi propri e posizione finanziaria netta (L) = (H+I) 9.300 12.690 

 
(*) Tale rappresentazione ha recepito la comunicazione emessa dall’ESMA in data 4.03.2021 in tema di “Orientamenti in materia di obblighi di 
informativa ai sensi del regolamento sui prospetti” (ESMA 323821138) aventi decorrenza di applicazione 5 maggio 2021. 

 

 

 

 



 

FIDIA S.P.A: PROSPETTI CONTABILI AL 31.12.2024 
 
Andamento economico  
Si riporta di seguito il conto economico riclassificato 
 

Conto economico consolidato riclassificato 31-dic-
24 

% 31-dic-23 % 
(migliaia di euro) 

          

Ricavi netti 9.931 70,60% 18.945 87,70% 

Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e lavori in corso 2.066 14,70% 123 0,60% 

Altri ricavi e proventi 2.061 14,70% 2.537 11,70% 

Valore della produzione  14.058 100,00% 21.605 100,00% 

          

Consumi di materie prime e di materiali di consumo -5.752 -40,90% -8.761 -40,50% 

Provvigioni, trasporti e lavorazioni esterne -1.010 -7,20% -2.127 -9,80% 

Altri servizi e costi operativi -6.315 -44,90% -5.634 -26,10% 

Valore aggiunto 981 7,00% 5.083 23,50% 

          

Costo del personale -6.403 -45,50% -6.141 -28,40% 

Margine operativo lordo (EBITDA) -5.422 -38,60% -1.058 -4,90% 

          

Accantonamenti a fondi -486 -3,50% -120 -0,60% 

Ammortamenti/svalutazioni delle immobilizzazioni -702 -5,00% -815 -3,80% 

Risultato operativo della gestione ordinaria -6.609 -47,00% -1.873 -8,70% 

Ripresa di valore (Svalutazione) partecipapzioni 
                     

-     
                  

-     

Proventi/ (Oneri) non ricorrenti               - 0,00% 
                  

-   0,00% 

Risultato operativo (EBIT) -6.609 -65,00% -1.873 -8,70% 

          

Oneri e proventi finanziari netti -2.385 -17,00% 406 1,90% 

Utile/(Perdita) su cambi -147 -1,00% 5 0,00% 

Risultato prima delle imposte (EBT) -9.142 -65,00% -1.581 -7,30% 

          

Imposte sul reddito (correnti, anticipate e differite) -279 -2,00% 16 0,10% 

Risultato netto dell’esercizio -9.421 -67,00% -1.565 -7,20% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Situazione patrimoniale e finanziaria Fidia S.p.A. 
 
 

Situazione patrimoniale e finanziaria Fidia 
31-dic-24 31-dic-23 

(migliaia di Euro) 

Immobilizzazioni materiali nette           6.114            6.557  

Immobilizzazioni immateriali               436                888  

Immobilizzazioni finanziarie           6.646            6.646  

Attività per imposte anticipate               102                240  

Altre attività non correnti                  42                   36  

Capitale Immobilizzato – (A)       13.339        14.494  

Crediti commerciali netti verso clienti           4.519            7.755  

Rimanenze finali           8.260            7.145  

Altre attività correnti           1.919            2.374  

Attività d’esercizio a breve termine – (B)       14.698        17.275  

Debiti commerciali verso fornitori (5.669) (5.949) 

Altre passività correnti (8.500) (6.975) 

Passività d’esercizio a breve termine – (C) (14.169) (12.923) 

Capitale circolante netto (D) = (B+C) 529 4.351 

Trattamento di fine rapporto (E) (1.119) (1.302) 

Altre passività a lungo termine (F) (0) (54) 

Capitale investito netto (G) = (A+D+E+F)       12.749        17.362  

Posizione finanziaria    

Attività finanziarie disponibili alla vendita     

Cassa, conti correnti bancari  (759) (1.415) 

Finanziamenti a breve termine           8.821         13.225  

Attività/Passività per strumenti derivati correnti                    -                      -    

Altri debiti finanziari correnti                    -   (57) 

Posizione finanziaria a breve termine (credito)/debito          8.062        11.753  

Finanziamenti a lungo termine, al netto della quota corrente                    -                 345  

Attività/Passività per strumenti derivati non correnti (124) (172) 

Debiti commerciali e altri debiti non correnti            1.670            1.519  

Posizione finanziaria netta (credito)/debito (H)          9.609        13.445  

Capitale sociale        14.253            7.123  

Riserve (1.692) (1.642) 

Risultato netto del periodo (9.421) (1.565) 

Totale patrimonio netto (I)          3.140           3.916  

Mezzi propri e posizione finanziaria netta (L) = (H+I) 12.749 17.362 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Rendiconto Finanziario Fidia S.p.A. – sintetico 
 

Rendiconto finanziario sintetico (migliaia di euro) 2024 2023 

A) Disponibilità e mezzi equivalenti all’inizio dell’esercizio 1.146 1.408 

B) Disponibilità generate (assorbite) dalle operazioni dell’esercizio (2.406) (7.377) 

C) Disponibilità generate (assorbite) dall’attività di investimento (11) (353) 

D) Disponibilità generate (assorbite) dall’attività di finanziamento 1.559 7.468 

E) Variazione netta delle disponibilità monetarie (858) (262) 

F) Disponibilità e mezzi equivalenti a fine esercizio 289 1.146 

      

Dettaglio delle disponibilità e mezzi equivalenti:     

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 759 1.415 

Conti correnti passivi bancari e anticipazioni a breve termine (470) (269) 

  289 1.146 
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